
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Calogero Alberto Petix 

Funzionario Gero Luca Sciumè tel. 0922-495258, e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Andrea Gentile tel. 0922-495201, e-mail andrea.gentile.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  l’O.M. sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 

2025/2026 n. 36 del 28/02/2025, ed in particolare l’art. 6; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sulla mobilità del personale della 

scuola per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, sottoscritto in 

data 29/01/2025; 

Visto il bollettino della mobilità e la stampa del tabulato riassuntivo dei movimenti per 

l’A.S. 2025/2026 del personale A.T.A., pubblicati con Decreto prot. n. 8402 del 

03/06/2025; 

Visto  l’art. 4, comma 26, dell’O.M. n. 36 del 28/02/2025 il quale recita: 

“L’Amministrazione si riserva il diritto di effettuare verifiche a campione sulla 

documentazione presentata da quanti abbiano ottenuto il trasferimento o 

passaggio in forza delle precedenze previste da contratto e di procedere, in caso di 

dichiarazioni mendaci, alla revoca del trasferimento. Le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi, nei casi previsti dal DPR 445/2000, sono puniti 

a norma delle disposizioni vigenti in materia”; 

Visto il verbale del 09/12/2025 della Commissione, costituita con atto dispositivo del 

Dirigente dell’Ambito Territoriale di Agrigento prot. n. 22645 del 04/12/2025, che 

ha proceduto al sorteggio a campione delle dichiarazioni sostitutive allegate alle 

domande di mobilità di diritto e di fatto del personale docente e A.T.A. per l’anno 

scolastico 2025/2026, con il quale è stato sorteggiato l’assistente amministrativo 

Silvani Pietro 19/05/1963; 

Visto la propria nota prot. n. 1767 del 29/01/2026, con la quale è stato chiesto all’Ufficio 

III – Ambito Territoriale per la provincia di Bergamo di verificare i servizi, a seguito 

dell’emersione di una difformità, tra quanto valutato e i servizi effettivamente 

risultanti agli atti e valutabili ai fini del punteggio; 

Vista 

 

la nota prot. n. 2089 del 10/02/2026 dell’Ufficio III – Ambito Territoriale per la 

provincia di Bergamo, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 2722 in pari 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Calogero Alberto Petix 

Funzionario Gero Luca Sciumè tel. 0922-495258, e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Andrea Gentile tel. 0922-495201, e-mail andrea.gentile.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

data, con la quale comunica il ricalcolo dei servizi, dichiarati nella documentazione 

allegata alla domanda di mobilità interprovinciale del Sig. Silvani Pietro; 

Vista la comunicazione dell’avvio del procedimento prot. n. 2986 del 16/02/2026; 

Preso atto che il Sig. Silvani Pietro non ha presentato a questo Ufficio memorie scritte e 

documenti entro dieci giorni della notifica dell’avvio del procedimento; 

Riesaminata la lettera di notifica di trasferimento interprovinciale per l’A.S. 2025/2026, del Sig. 

Silvani Pietro, con particolare riferimento alle verifiche effettuate sul numero di 

anni e mesi di servizio valutati in: quattordici anni e due mesi di ruolo prestato 

nell’area di appartenenza; 

Constatato che il numero di anni e mesi di servizio di ruolo prestato nell’area di appartenenza 

(Allegato E, Titolo I, lettere A e A1) dovevano essere di tredici anni e sette mesi, 

comprensivo del servizio effettivamente prestato successivamente alla decorrenza 

giuridica della nomina nel profilo professionale di appartenenza in scuole o istituti 

situati nelle piccole isole in aggiunta al punteggio di cui al punto A) per un totale di 

326 punti, e non pari a quattordici anni e due mesi (340 punti); 

Considerato l’interesse generale della pubblica Amministrazione al rispristino della situazione 

conforme al principio della correttezza amministrativa; 

 

DISPONE 

il punteggio della domanda di mobilità interprovinciale prot. n. MIUR.AOODGCASIS.REGISTRO 

POLIS.15082903.28-03-2025, presentata per l’A.S. 2025/2026 dall’assistente amministrativo Silvani 

Pietro è così rettificato:  

Punteggio base                  508 (precedenza CCNI)  

Punteggio aggiuntivo figli         0 

Punteggio aggiuntivo per il comune di ricongiungimento al coniuge  24  

Punteggio aggiuntivo per il comune di assistenza ai figli     0 

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Calogero Alberto Petix 

Funzionario Gero Luca Sciumè tel. 0922-495258, e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Andrea Gentile tel. 0922-495201, e-mail andrea.gentile.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Alla luce di quanto riportato sopra e vista la graduatoria della mobilità del personale A.T.A. profilo 

assistente amministrativo, risulta che la sede di titolarità dell’assistente amministrativo Silvan Pietro 

rimane invariata.  

Avverso il provvedimento l’interessato può esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 

e 138 del C.C.N.L. 29/11/2007, così come confermato dal C.C.N.L. del 19/04/2018, tenuto conto 

delle modifiche apportate al Codice Civile, dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183, in materia 

di conciliazione ed arbitrato.  

L’Amministrazione si riserva la possibilità di rettificare o di revocare il presente provvedimento in 

caso di errori e/o omissioni.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale e all’albo one line di questo Ufficio con 

valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Il Dirigente  
Calogero Alberto Petix 

 

  


		2026-02-27T13:22:43+0100
	Calogero Alberto Petix


		2026-03-02T10:32:18+0100
	protocollo




